Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada
Cédigo Postal: 2809009

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

1.° Ano

Area de Integracéo

Educacéo Fisica

Fisica e Quimica

Fisica e Quimica

LE I - Inglés - Nivel de
continuagao

Areade
Integracao -
Temas-
problema: (1.2,
1.3,3.2,4.1,
43,6.2,7.2,
9.1, 9.3)

3,2,1Pro -
Educacéo
Fisica
(Médulos 1 a
16)

Fisica
(Médulos 1, 2,
3,4,5e6)

Quimica -
Modulos1a7

Master PRO
Inglés -

978-989-767-619-2

978-972-0-44413-4

978-989-647-444-7

978-972-47-5563-2

978-972-47-5810-7

Daniela Azevedo, Isabel Areal Editores, SA
José Ribeiro, Maria

Eduarda Carrapa, Sénia

Pinho

Paula Romao, Silvina Porto Editora, S.A.
Pais

Ana Amaro, Ana Maria Areal Editores, SA
Neves, Jodo Aires Silva

Maria da Conceicéao
Dantas, Marta Duarte
Ramalho, Teresa
Fontinha

Noémia Rodrigues,
Paula Mendes, Vanda

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

€32.90

€ 37.50

€ 28.27

€ 27.95

€27.40

70

70

70

70

70
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927

Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada

Cédigo Postal: 2809009

N° alunos
(estimativa)

Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco

Disciplina

Matematica

Matematica

Matematica

Portugués

Médulos 1/2/3

MX PRO - 978-972-0-44440-0
Matemética

(Médulos P1/P2

— Modelos matematicos

para a cidadania/
Estatistica)

MX PRO -
Matematica
(Médulo OP1
-Jogos e
Matemaética)

978-972-0-44381-6

MX PRO - 978-972-0-44386-1
Matemética

(M6dulo OP6

-Estatistica

Computacional)

Discurso Direto 978-972-0-44019-8
- Portugués -

(Médulos 1,2 e

3)

Ricardo

Bruno Roque, Luis
Guerreiro, Maria
Augusta Ferreira Neves
Neves, Pedro Rocha
Almeida, Sandra Jorge

Bruno Roque, Luis
Guerreiro, Maria
Augusta Ferreira Neves
Neves, Pedro Rocha
Almeida, Sandra Jorge

Bruno Roque, Luis
Guerreiro, Maria
Augusta Ferreira Neves
Neves, Pedro Rocha
Almeida, Sandra Jorge

Béarbara Tavares,
Daniela Pinheiro,
Isolete Sousa, Maria
Fatima Fernandes,
Ricardo Cruz

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

€10.88

€10.88

€10.88

€ 28.90

70

70

70

70
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada
Cédigo Postal: 2809009
Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos
(estimativa)
Portugués Lingua Ndo Materna Portugués em 978-972-0-17017-0 Catarina Castro, Ligia  Porto Editora, S.A. € 24.97 10
(PLNM) - Nivel Iniciagao/Al Rede — Nivel A1 Borges, Mdnica Sofia
Pereira

Portugués Lingua Ndo Materna Portugués 978-972-0-17059-0 Ligia Borges, Ana Porto Editora, S.A. €24.41 0
(PLNM) - Nivel Iniciagdo/A2 em Rede Rita Nunes

— PLNM -

Nivel A2 -
Portugués Lingua Nao Materna Portugués 978-972-0-30240-3 Eva Pinheiro, Isabel Porto Editora, S.A. €24.41 10
(PLNM) - Nivel Intermédio/B1 ~ ConVida Sousa Hofman, Sénia

— Nivel B1 Rita Melo
Tecnologias da Informacéo e TIC@Pro 978-972-0-44293-2 Carmen Figueira, Porto Editora, S.A. € 29.90 70
Comunicagéo (Médulos MB1, César Ferreira,

MB2, MO1, Felismina Diogo,

MO2, MO3, Gustavo de Carvalho

MO4, MO5,

MOG6)
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor
Cédigo Postal: 2809009

Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Autores

Cddigo:

Localidade

Editora

1503927

Almada

Preco

N° alunos

2.° Ano

Area de Integracgéo

Fisica e Quimica

Fisica e Quimica

LE |- Inglés - Nivel de
continuacao

Matematica

Faz Parte! - 978-972-0-44246-8

Areade
Integracéo -
Temas-problema:

(2.1,23,33,4.2,53,6.1,7.3,8.3,9.2)

Fisica 978-989-767-687-1

(M6dulos F4,

F5 e F6)

PRO em 978-972-47-5899-2
Quimica -

Modulos Q4 a Q7

Master PRO
Inglés -
Modulos 4/5/6

978-972-47-5897-8

Matematica 978-972-0-44424-0
(Médulo A4 -
Funcdes

periddicas)

Claudia Pinto Ribeiro,

Helena Vieira,
Miguel Coimbra

Ana Amaro,
Nadia Guedes

Maria Teresa
Fontinha, Marta Duarte
Ramalho, Paulo
Alexandre de Jesus

Noémia Rodrigues,
Paula Paixdo Marques,
Vanda Ricardo

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

€13.64

€ 28.27

€27.95

€27.42

€10.88

(estimativa)

26

26

26

26
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927

Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada

Cédigo Postal: 2809009

N° alunos
(estimativa)

Disciplina Autores Editora Preco

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Matematica

Matemaética

Portugués

Portugués Lingua Nao Materna Portugués

(PLNM) - Nivel Iniciagao/A2

Portugués Lingua Nao Materna Portugués
(PLNM) - Nivel Intermédio/B1

Matemética 978-972-0-44425-7
(Médulo A5 -
Funcdes

racionais)

Matematica 978-972-0-44426-4
(M6dulo A6 -
Taxa de

variacao)

PRO em
Portugués
Modulos 4,5e 6
Ensino Profissional

978-989-23-3807-1

978-972-0-17059-0
em Rede

— PLNM -

Nivel A2

978-972-0-30240-3
ConVida
— Nivel B1

Jorge

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge

Bruno Ribeiro, Luis
Guerreiro, M. Carlos
Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge

Alexandre Dias Pinto,
Carla Cardoso,

Célia Cameira,

Joana Ribeiro

Ana Rita Nunes
Ligia Borges

Eva Pinheiro, Isabel
Sousa Hofman, Sénia
Rita Melo

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores Il, SA

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

€10.88

€10.88

€29.90

€24.41

€24.41

26

26

26

10

10

Pag.5




Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor
Cédigo Postal: 2809009

Disciplina

Titulo do manual ISBN (na contracapa)

Cddigo:

Localidade

Autores Editora

1503927

Almada

Preco

N° alunos

3.2 Ano

Area de Integracéo

Area de Integracdo

Fisica e Quimica

Fisica e Quimica

LE | - Inglés - Nivel de

Areade 978-972-770-948-9
Integracao -

Ano 3 - Modulo

5

Area de 978-972-770-949-6
Integracéo -

Ano 3 - Modulo

6

Fisica 978-989-647-444-7
(Mddulos 1, 2,
3,4,5e6)

Quimica - 978-972-47-5563-2

Modulos 1 a7

New Frontiers 3 978-989-647-432-4

Elsa Silva, Rosa Platano Editora, SA

Moinhos

Elsa Silva, Rosa Platano Editora, SA

Moinhos

Ana Amaro, Ana Maria Areal Editores, SA
Neves, Jodo Aires Silva

Maria da Conceicéo
Dantas, Marta Duarte
Ramalho, Teresa
Fontinha

Maria Emilia Gongalves Areal Editores, SA

Texto Editores, Lda.

€12.86

€12.86

€ 28.27

€27.95

€27.42

(estimativa)

50

50

50

50

50
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundéria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada
Cédigo Postal: 2809009

Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora Preco N° alunos

(estimativa)

continuacao (Médulos 7,8 e
9)
Matemética Matemética 978-972-0-44430-1 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.88 50
(Médulo A10 - Guerreiro, M. Carlos
Otimizagéo) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matematica Matematica 978-972-0-44427-1 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.88 50
(Mbédulo A7 - Guerreiro, M. Carlos
Probabilidade) Silva, Maria Augusta
Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matemaética Matematica 978-972-0-44428-8 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.88 50
(Médulo A8 - Guerreiro, M. Carlos
Modelos Silva, Maria Augusta
discretos) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
Matemética Matemaética 978-972-0-44429-5 Bruno Ribeiro, Luis Porto Editora, S.A. €10.88 50
(Médulo A9 - Guerreiro, M. Carlos
Funcdes de Silva, Maria Augusta
crescimento) Ferreira Neves, Sandra
Jorge
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Ano Letivo 2024/2025 - Lista de manuais escolares adotados

Escola: Escola Secundaria Emidio Navarro, Almada Codigo: 1503927
Endereco Avenida Rainha Dona Leonor Localidade Almada
Cédigo Postal: 2809009
Disciplina Titulo do manual ISBN (na contracapa) Autores Editora N° alunos
(estimativa)
Portugués Novos 978-989-23-4194-1 Ana Catarino, Ana Asa Editores Il, SA € 27.53 50
Percursos Felicissimo, Isabel
Profissionais Castiajo, Maria José
Portugués - 3 Peixoto
Portugués Lingua Nao Materna Portugués 978-972-0-17059-0 Ana Rita Nunes Porto Editora, S.A. €24.41 10
(PLNM) - Nivel Iniciagao/A2 em Rede Ligia Borges
— PLNM -
Nivel A2
Portugués Lingua Nao Materna Portugués 978-972-0-30240-3 Eva Pinheiro, Isabel Porto Editora, S.A. €24.41 10
(PLNM) - Nivel Intermédio/B1 ~ ConVida Sousa Hofman, Sénia
— Nivel B1 Rita Melo
O(A) Diretor(a)/O(A) Presidente Data

(Assinatura)
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